



**Prefeitura Municipal de Itirapuã**  
ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J – MF 45.317.955/0001-05  
Rua Dozito Malvar Ribas, 5.000 – Fone (0xx16) 3146-6700 - CEP14.420.000

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP  
EMPREENHIMENTO: REFORMA DA ESCOLA CARMEM TEREZA  
ENDEREÇO: RUA ANTONIO ALVES DA SILVA, 4852 - CENTRO - ITIRAPUÃ/SP

TAB. (1) SINAPI (FEVEREIRO/2019) BDI 15%

ITEM		T	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1 SERVIÇOS INICIAIS</b>								
1.1.	97663	1	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 UN	UNID	8,00	R\$ 9,99	R\$ 11,49	R\$ 91,92
1.2.	97662	1	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	14,00	R\$ 0,39	R\$ 0,45	R\$ 6,30
1.3.	97644	1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID	2,00	R\$ 7,39	R\$ 8,50	R\$ 17,00
1.4.	97633	1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	93,72	R\$ 18,20	R\$ 20,93	R\$ 1.961,56
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 2.076,78</b>
<b>2 ESQUADRIAS</b>								
2.1.	91009	1	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID	2,00	R\$ 349,04	R\$ 401,40	R\$ 802,80
2.2.	91288	1	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015	UNID	2,00	R\$ 151,78	R\$ 174,55	R\$ 349,08
2.3.	91306	1	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, PADRAO MEDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	2,00	R\$ 109,89	R\$ 126,37	R\$ 252,74
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 1.404,62</b>
<b>3 REVESTIMENTO DE PAREDE</b>								
3.1.	87529	1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	184,10	R\$ 26,09	R\$ 30,00	R\$ 5.523,64
3.2.	87269	1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	93,72	R\$ 45,63	R\$ 52,47	R\$ 4.917,48
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 10.441,12</b>
<b>4 REVESTIMENTO DE PISO</b>								
4.1.	84191	1	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M2	244,07	R\$ 98,19	R\$ 112,92	R\$ 27.560,38
4.2.	98695	1	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,60	R\$ 72,80	R\$ 83,72	R\$ 133,95
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 27.694,33</b>
<b>5 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>								
5.1.	95469	1	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UNID	8,00	R\$ 175,82	R\$ 202,19	R\$ 1.617,52
5.2.	86943	1	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID	4,00	R\$ 177,44	R\$ 204,06	R\$ 816,20
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 2.433,72</b>

6.1.	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	583,69	R\$ 8,72	R\$ 10,03	R\$ 5.854,41
6.2.	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	316,04	R\$ 19,34	R\$ 22,24	R\$ 7.028,73
6.3.	6082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	6,72	R\$ 17,21	R\$ 19,79	R\$ 132,98
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 13.016,12</b>
<b>7 SERVIÇOS FINAIS</b>							
7.1.	74166	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM -FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID	3,00	R\$ 191,41	R\$ 220,12	R\$ 660,36
7.2.	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	54,00	R\$ 48,73	R\$ 56,04	R\$ 3.026,16
7.3.	90446	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	42,00	R\$ 27,81	R\$ 31,98	R\$ 1.343,16
7.4.	73806/001	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	458,68	R\$ 1,81	R\$ 2,08	R\$ 954,05
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 5.983,73</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 63.050,43</b>
<b>Itirapuã, 16 de abril de 2019</b>							
<b>RESPONSÁVEIS TÉCNICOS</b>				<b>RESPONSÁVEL LEGAL</b>			
Nome: Ângela Cristina Faleiros Engenheira Civil Reg. Profissional: 5063909662 Assinatura:				Nome: Rui Gonçalves Prefeito Municipal Reg. Geral: Assinatura:			
<b>SOLICITANTE DOS SERVIÇOS</b>							
Nome: Sandra Regina de Almeida Secretaria de Educação Reg. Geral:7.819.792-2 5063909662 Assinatura:							